報道関係各位

２０１６年１０月１７日

中日本高速道路株式会社 名古屋支社

≪お 知 ら せ≫

東海北陸道（４車線化工事）で一番長いトンネルの貫通式を行います

～ １０月２４日、軽岡トンネル北坑口 ～

中日本高速道路株式会社名古屋支社（名古屋市中区、支社長・近藤
こんどう

 清久
きよひさ

）が４車線化事業

を進めている東海北陸自動車道（東海北陸道） 白鳥インターチェンジ（ＩＣ）～飛 清見Ｉ

Ｃ間において、一番長いトンネルとなる軽岡
かるおか

トンネルの貫通式を下記のとおり行います。

１.日 時  ２０１６年１０月２４日（月）１０時００分から

２.場 所  軽岡トンネル坑内（北坑口より入場）

（岐阜県高山市荘川町）

３.概要及び位置図

４車線化事業および軽岡トンネルの概要については

別添１を、位置図については別添２を参照してください。

４.報道関係者の集合日時、集合場所

（１）集合日時 ２０１６年１０月２４日（月）９時２０分～９時５０分

（２）集合場所 軽岡トンネル坑内（北坑口より入場）※詳細は別添３を参照

        （北坑口：高山市荘川町六厩７９６番地３）

５.取材にあたってのお願い

・ヘルメット、長靴などを各自でご持参ください。

・会場となる軽岡トンネル坑内に駐車場を用意しておりますので、直接来場願います。

・高速道路から直接会場への入場はできません。一般道からお越しください。

・取材をご希望される場合は、お手数ですが１０月２１日（金）１５時までに

別添４「取材申込書」に必要事項を記載のうえファックスでお申し込みください。

・現場は狭いため、係員の指示に従って取材をお願いします。

・安全のため、指定された区域以外の立ち入りは禁止します。

同時配布先
中部地方整備局記者クラブ、中部経済産業記者会、愛知県政記者クラブ、

岐阜県政記者クラブ、 高山市政記者クラブ

お問い合わせ先

（マスコミ専用）

中日本高速道路株式会社

名古屋支社 広報・ＣＳチーム TEL ０５２－２２２－１１８３（直通）

トンネル坑内（掘削状況）

2016 年 10 月 20 日

中日本高速道路株式会社

定例記者会見 資料２－２

別添１

≪東海北陸道 白鳥ＩＣ～飛 清見ＩＣ間 ４車線化事業概要≫

東海北陸道は、愛知県一宮市（一宮ジャンクション（ＪＣＴ））を起点に富山県小矢部

市（小矢部砺波ＪＣＴ）に至る全長約１８５km の高速自動車国道で、愛知・岐阜・富山

の３県を連絡し、名神高速道路、北陸自動車道、東海環状自動車道及び中部縦貫自動車道

などの高速自動車国道等と一体となって、広域的なネットワークを形成する路線です。

２００８年（平成２０年）７月５日に飛 清見ＩＣ～白川郷ＩＣが開通し、全線開通

しました。白鳥ＩＣ～小矢部砺波ＪＣＴ（岐阜県郡上市～富山県砺波市）１０８．４㎞が

暫定２車線で供用中です。このうち、白鳥ＩＣ～飛 清見ＩＣ間４０．９㎞について、定

時性や安全性の向上を図るため、２０１８年度（平成３０年度）の完成を目標として、４

車線化事業を実施しています。

なお、軽岡トンネルは、今回の事業区間にある１１本のトンネルの中で一番長いトン

ネルとなります。

≪軽岡トンネルの概要≫

（１）場  所   岐阜県高山市荘川町

（２）トンネル延長 ２７４８．４ｍ

（３）工事 名    東海北陸自動車道 軽岡トンネル他１トンネル工事

（４）施工業者   株式会社大林組

（５）工法概要   ＮＡＴＭ※による補助ベンチ付全断面掘削工法（発破掘削方式）

（６）掘削開始時期 ２０１４年８月

（７）掘削完了時期 ２０１６年１０月

※ ＮＡＴＭ（ナトム）とは、ロックボルト及び吹付けコンクリートを主たる支保材料とし、地山

の強度劣化を極力抑えながら、地山が持つ支保能力を積極的に活用して掘削を行う工法です。

写真１ トンネル坑内（掘削状況） 写真２ トンネル坑口（北側）

別添２

≪位 置 図≫

荘川

高鷲

舞鶴若狭自動車道

名神高速道路

新名神高速道路

４０．９ｋｍ

２０１８年度（平成３０年度）

４車線化完成予定

別添３

○集合場所  東海北陸道 軽岡トンネル北坑口

 所在地：岐阜県高山市荘川町六厩７９６－３

高速道路から直接会場への入場はできません。一般道からお越しください。

広域図

拡大図

受付場所までのルート：

１．荘川 IC 料金所を通過後、信号を右折し、

国道 158 号を高山方面に進む
２．右手にある「くるまーと六厩公園」を通

過し、「酵素の里」の案内看板を右折
３．高速道路との交差箇所手前を右折

別添４

FAX ： ０５２-２２２-３４９８

２０１６年１０月２４日（月）

「東海北陸道 軽岡トンネル」工事貫通式

取材申込書

以下の注意事項についてご了承のうえ、１０月２１日（金）１５時までにお申込み下さい。

・ヘルメット、長靴などを各自でご持参ください。

・会場となる軽岡トンネル坑内に駐車場を用意しておりますので、直接来場願います。

・高速道路から直接会場への入場はできません。一般道からお越しください。

・現場は狭いため、係員の指示に従って取材をお願いいたします。

・安全のため、指定された区域以外の立ち入りは禁止します。

貴社名

代表者名

様

参加者数                 名

代表者

連絡先

ＴＥＬ  ＦＡＸ

当日連絡が取れる番号（携帯）

集合場所・時間

集合場所：東海北陸道 軽岡トンネル坑内（北坑口より入場）

（軽岡トンネル北坑口：高山市荘川町六厩７９６番地３）

集合時間：２０１６年１０月２４日（月） ９時２０分～９時５０分

          （解散予定時刻 １２時００分頃）

ＦＡＸ送信表